Ma, oltre a questi motivi, che sono in rapporto con il problema della trasmissione dei testi antichi da parte dei manoscritti, se ne possono citare altri di carattere logico: perlomeno sulla base dei passi citati dal *Thesaurus*, si può affermare che non esistono casi in cui l'*aequalitas* sia associata alle altre virtù: d'altronde l'*aequalitas*, che *mater est iustitiae* (Ps. Ambr. *Mans.* praef.), in sé e per sé non è una virtù, ed è accompagnata dalla menzione del campo in cui si esplica (normalmente *aequalitas iuris, iustitiae*); lo aveva sottolineato con efficacia l'ingiustamente dimenticato Gernhard, che respingeva la lezione dei manoscritti „quod *aequalitas* non sit uirtus, cum *aequitas* eius est, „qui aequo iure, ut Graeuus interpretatur, cum ceteris ciuibus et amicis uiuit, nec se supra illos aut leges effert“, ut *Offic.* II 12, 41 *qui cum prohiberet iniuria tenuiores, aequitate constituenda summos cum infimis pari iure tenebat*“<sup>20)</sup>. L'*aequitas* corrisponde all' *ἐπιείκεια*, per cui si confronti e.g. Aristot. *Eth. Nic.* IX 4, 1166b 28 *πειρατέον ἐπιεικῆ εἶναι οὕτω γὰρ καὶ πρὸς ἑαυτὸν φιλικῶς ἂν ἔχοι καὶ ἑτέρῳ φίλος γένοιτο*<sup>21)</sup>. Sull'*aequitas* in generale si consideri anche *Off.* I, 64 *difficile autem est, cum praestare omnibus concupieris, seruare aequitatem, quae est iustitiae maxime propria* e, per la sua presenza nel passo in questione, gli esempi in cui il sostantivo è in *iunctura* con uno dei termini presenti in *Amic.* 19: per *aequitas* + *integritas* cfr. Cic. *Mur.* 41 *egregia et ad consulatum apta prouincia in qua laus aequitatis, integritatis, facilitatis ad extremum ludorum uoluptate concluditur*; per *aequitas* + *fides* cfr. Cic. *Cluent.* 81 *quare, inuidia remota, quam dies mitigauit, oratio mea deprecata est, uestra fides atque aequitas a ueritatis disceptatione reiecit*, 159 *tum uero illud est hominis magni, iudices, atque sapientis...habere in consilio legem, religionem, aequitatem, fidem*, *Rep.* I, 55 *adsunt optimates, qui se melius hoc idem facere profiteantur plusque fore dicant in pluribus consilii quam in uno et eandem tamen aequitatem et fidem*, *Off.* 2, 26 *nostri autem*

19) M. Seyffert – C.F.W. Müller, *M. Tullii Ciceronis Laelius de amicitia dialogus*, cit., p. 116.

20) A.G. Gernhard, *M. T. Ciceronis Laelius siue de amicitia dialogus*, Lipsiae 1825, p. 44.

21) Cfr. F.A. Steinmetz, *Die Freundschaftslehre des Panaitios nach einer Analyse von Ciceros „Laelius de amicitia“*, Wiesbaden 1967, p. 11 e 141 n. 3.